ПРОТОКОЛ

заседания учебно-методической комиссии

Института общественного здоровья им. Н.П. Григоренко

Волгоград

26 сентября 2025 г.                                                                                         № 2

Председательствующий – В.Л. Аджиенко

Секретарь – Е.А. Мацефук

Присутствовали: 33 человека (список прилагается)

________________________________________________________________

I. О комплектности и состоянии учебно-методических комплексов кафедр,

задействованных в реализации образовательных программ в институте,

соблюдении норм документированной процедуры.

В обсуждении вопроса принимали участие: В.Л. Аджиенко, О.Ю.

Кузнецова.

1. представленную информацию принять к сведению.

II. О полноте и корректности наполнения вкладок кафедр,

обеспечивающих подготовку обучающихся по реализуемым в Институте

образовательным программам, в ЭИОС вуза.

В обсуждении вопроса принимали участие: В.Л. Аджиенко, Е.Ю. Силкина.

1. представленную информацию принять к сведению;

2. Силкиной Е.Ю., руководителю рабочей группы по качеству при УМК

ИОЗ им. Н.П.Григоренко предоставить информацию по вопросу о полноте

и корректности наполнения вкладок кафедр, обеспечивающих подготовку

обучающихся по реализуемым в Институте образовательным программам,

в ЭИОС вуза к заседанию № 3 УМК ИОЗ (09 октября 2025г).

III. Об обсуждении возможностей внедрения интегрированных занятий

(междисциплинарных и бинарных занятий) в образовательный процесс по

дисциплинам и (или) практикам в разрезе реализуемых в институте

образовательных программ.

2

В обсуждении вопроса принимали участие: В.Л. Аджиенко, М.Е.

Волчанский, С.Ю. Соболева.

 1. представленную информацию принять к сведению;

 2. ходатайствовать перед руководством ФГБОУ ВО «ВолгГМУ» об

организации регулярных консультаций и семинаров для преподавателей по

вопросам разработки и проведения интегрированных занятий.

IV. Об обсуждении возможностей и опыта использования на кафедрах,

задействованных в реализации образовательных программ в институте,

современных активных методов преподавания и обучения с учетом

лучшей международной практики (TBL, CBL, RBL и др.), а также лучших

практик вуза.

В обсуждении вопроса принимали участие: В.Л. Аджиенко, В.Б.

Мандриков, О.В. Костенко, О.А. Чернявская.

1. рекомендовать кафедрам более активно внедрять современные

активные методы преподавания и обучения, включая Team-Based Learning

(обучение в командах), Case-Based Learning (метод кейсов), Research-Based

Learning (исследовательская деятельность студентов);

2. ходатайствовать перед руководством ФГБОУ ВО «ВолгГМУ»:

- организовать проведение регулярных семинаров для преподавателей по

освоению и применению современных методик активного обучения,

- подготовить перечень рекомендованной литературы и ресурсов для

педагогов, заинтересованных в изучении прогрессивных педагогических

технологий,

- подключить ИТ-поддержку для разработки цифровых платформ и

интерактивных инструментов, способствующих внедрению и

распространению современных образовательных технологий,

- продолжить взаимодействие с международными партнерами и ведущими

университетами мира для обмена лучшими педагогическими практиками и

методиками.

V. Об обсуждении и рекомендации к утверждению учебно-методических

материалов, представленных кафедрами к изданию.

В обсуждении вопроса принимали участие: В.Л. Аджиенко, Мацефук Е.А.,

представители кафедр.

 1. Утвердить учебное пособие «Medical English: Grammar aspect»,

составители: Н. А. Пром, Н. Ю. Антонова, Ж. С. Мартинсон, Ю. В.

Епишина, (кафедра иностранных и латинского языков ИОЗ им.

3

Н.П.Григоренко), по дисциплине «Иностранный язык» для студентов I

курса, обучающихся по направлению подготовки/специальности

направлению подготовки/специальности: 06.03.01 «Биология»,

направленность (профиль) Биохимия, 06.03.01 «Биология»,

направленность (профиль) Генетика, по направлению подготовки 12.03.04.

«Биотехнические системы и технологии», направленность (профиль)

Клиническая инженерия, по направлению подготовки 38.03.02.

«Менеджмент», направленность (профиль) Управление в здравоохранении,

по специальности 31.05.01. «Лечебное дело», направленность (профиль)

Лечебное дело, по специальности 31.05.03. «Стоматология»,

направленность (профиль) Стоматология, по специальности 31.05.02

«Педиатрия», направленность (профиль) Педиатрия, по специальности

33.05.01. «Фармация», направленность (профиль) Фармация, по

специальности 32.05.01. «Медико-профилактическое дело»,

направленность (профиль) Медико-профилактическое дело, по

специальности 30.05.01. «Медицинская биохимия», направленность

(профиль) Медицинская биохимия, по специальности 37.05.01.

«Клиническая психология», направленность (профиль)

Патопсихологическая диагностика и психотерапия, к использованию в

учебном процессе.

2. Рекомендовать учебное пособие «Medical English: Grammar

aspect»к рассмотрению на Редакционно-издательском совете с

последующим изданием в печатном виде.

3. Ходатайствовать о необходимости присвоения настоящему

пособию номера ISBN.

4. Утвердить учебно-методическое «Медицинская терминология на

латинском языке», составители: В.Ю. Подуруева-Милоевич, Е.Г.

Семенова, Ж. С. Мартинсон (кафедра иностранных и латинского языков

ИОЗ им. Н.П.Григоренко), по дисциплине «Латинский язык» для

иностранных студентов I курса, обучающихся по специальности 31.05.01.

«Лечебное дело», направленность (профиль) Лечебное дело к

использованию в учебном процессе.

5. Рекомендовать к рассмотрению на Редакционно-издательском

совете учебно-методическое «Медицинская терминология на латинском

языке» с последующим изданием в печатном виде.

6. Ходатайствовать о необходимости присвоения настоящему

пособию номера ISBN.

VI. Разное.

В обсуждении вопроса принимали участие: В.Л. Аджиенко, представители

кафедр.

1. представленную информацию принять к сведению.

4

Председательствующий                                               В.Л.Аджиенко

Секретарь                                                                        Е.А.Мацефук

ЯВОЧНЫЙ ЛИСТ
к протоколу заседания УМК ИОЗ им. Н.П.Григоренко

от «26» сентября 2025г.     № 2

Формат проведения: очный/дистанционный

№

п/п

Структурное

подразделение

Ф.И.О. Должность,

ученая степень,

звание

Подтверждение

присутствия

1. Институт

общественного

здоровья им. Н.П.

Григоренко,

кафедра

общественного

здоровья и

здравоохранения

Института НМФО

Аджиенко

Всеволод

Леонидович

директор

Института

общественного

здоровья им. Н.П.

Григоренко,

заведующий

кафедрой

общественного

здоровья и

здравоохранения,

д.м.н., профессор,

председатель

учебно-

методической

комиссии

+

2. кафедра общей и

клинической

психологии

Института

общественного

здоровья им. Н.П.

Григоренко

Волчанский

Михаил

Евгеньевич

заместитель

директора

института,

руководитель

образовательных

программ

Социальная

работа,

Клиническая

психология,

заведующий

кафедрой общей и

клинической

психологии,

д.соц.н.,

профессор,

заместитель

+

5

председателя

учебно-

методической

комиссии

3. кафедра истории

и культурологии

Института

общественного

здоровья им. Н.П.

Григоренко

Мацефук Елена

Александровна

доцент кафедры

истории и

культурологии,

к.п.н., доцент,

секретарь учебно-

методической

комиссии

+

4. кафедра русского

языка и

социально-

культурной

адаптации

Института

общественного

здоровья им. Н.П.

Григоренко

Алтухова Ольга

Николаевна

доцент кафедры

русского языка и

социально-

культурной

адаптации,

к.фил.н., доцент

+

5. кафедра

фтизиопульмоно-

логии

Барканова Ольга

Николаевна

проректор по

развитию

регионального

здравоохранения

и медицинской

деятельности,

заведующий

кафедрой

фтизиопульмоно-

логии, к.м.н.,

доцент

+

6. кафедра

общественного

здоровья и

здравоохранения

медико-

биологического

факультета

Дьяченко Тамара

Сергеевна

декан медико-

биологического

факультета,

доцент кафедры

общественного

здоровья и

здравоохранения,

к.м.н., доцент

+

7. кафедры

общественного

здоровья и

здравоохранения

Института НМФО

Емельянова Ольга

Сергеевна

доцент кафедры

общественного

здоровья и

здравоохранения

Института

НМФО, к.м.н.,

доцент

+

8. кафедра

безопасности

жизнедеятельност

и

Еремина Мая

Владимировна

старший

преподаватель

кафедры

безопасности

жизнедеятельност

и

+

6

9. кафедра

клинической

лабораторной

диагностики

Заводовский

Борис Валерьевич

заведующий

кафедрой

клинической

лабораторной

диагностики,

д.м.н., профессор

+

10. кафедра общей

гигиены и

экологии

Латышевская

Наталья Ивановна

заведующий

кафедрой общей

гигиены и

экологии, д.м.н.,

профессор

+

11. кафедра

физической

культуры и

здоровья

Мандриков

Виктор Борисович

советник при

ректорате,

профессор

кафедры

физической

культуры и

здоровья, д.пед.н.,

профессор

+

12. кафедра

профильных

гигиенических

дисциплин

Калинченко Елена

Ивановна

доцент кафедры

профильных

гигиенических

дисциплин, к.м.н.,

доцент

+

13. кафедра

иммунологии и

аллергологии

Садчикова

Татьяна

Леонтьевна

доцент кафедры

иммунологии и

аллергологии,

к.м.н., доцент

+

14. кафедра

профильных

гигиенических

дисциплин

Сливина Людмила

Петровна
заведующий

кафедрой

профильных

гигиенических

дисциплин, д.м.н.,

профессор

+

15. кафедра

экономики и

менеджмента

Соболева

Светлана

Юльевна

заместитель

директора

института,

руководитель

образовательных

программ

Менеджмент,

заведующий

кафедрой

экономики и

менеджмента,

к.э.н., доцент

+

16. кафедра

экономики и

менеджмента

Токарева Юлия

Михайловна

доцент кафедры

экономики и

менеджмента,

к.соц.н., доцент

+

17. кафедра

инфекционных

Чернявская Ольга

Александровна

заместитель

директора

+

7

болезней с

эпидемиологией и

тропической

медициной

института,

руководитель

образовательной

программы

Медико-

профилактическое

дело, заведующий

кафедрой

инфекционных

болезней с

эпидемиологией и

тропической

медициной, к.м.н.,

доцент

18. кафедра

философии,

биоэтики и права

Костенко Ольга

Владимировна

заведующий

кафедры

философии,

биоэтики и права,

к.м.н., доцент

+

19. кафедра общей и

клинической

психологии

Шутова Ольга

Игоревна

доцент кафедры

общей и

клинической

психологии,

к.психол.н.,

доцент

+

20. Представитель

работодателя

Раевский Алексей

Анатольевич

заведующий

лабораторией

психофизиологич

еского

обеспечения

ГБУЗ

«Территориальны

й центр медицины

катастроф

Волгоградской

области»,

к.психол.н.

+

21. Представитель

работодателя

Ромасова Елена

Ивановна

заместитель

главного врача

ФБУЗ «Центр

гигиены и

эпидемиологии в

Волгоградской

области»

-

22. Институт

общественного

здоровья им. Н.П.

Григоренко

Агафонова Дарья

Алексеевна

обучающийся 2

курса по программе

специалитета

Медико-

профилактическое

дело;

+

8

23. Институт

общественного

здоровья им. Н.П.

Григоренко

Кононенко Илья

Владимирович

обучающийся 3

курса по программе

специалитета

Медико-

профилактическое

дело;

+

24. Институт

общественного

здоровья им. Н.П.

Григоренко

Мамунц Эллина

Артуровна

обучающийся 4

курса по программе

специалитета

Медико-

профилактическое

дело;

-

25. Институт

общественного

здоровья им. Н.П.

Григоренко

Арамян Лиана

Гарегиновна

обучающийся 5

курса по программе

специалитета

Медико-

профилактическое

дело;

-

26. Институт

общественного

здоровья им. Н.П.

Григоренко

Столбунец

Вероника

Антоновна

обучающийся 1

курса по программе

специалитета

Медико-

профилактическое

дело.

-

27. Институт

общественного

здоровья им. Н.П.

Григоренко

Кривцова Вероника

Сергеевна

обучающийся 2

курса по программе

специалитета

Клиническая

психология;

+

28. Институт

общественного

здоровья им. Н.П.

Григоренко

Козырева Дарья

Олеговна

обучающийся 3

курса по программе

специалитета

Клиническая

психология;

-

29. Институт

общественного

здоровья им. Н.П.

Григоренко

Зюбина Алина

Андреевна

обучающийся 4

курса по программе

специалитета

Клиническая

психология;

+

30. Институт

общественного

здоровья им. Н.П.

Григоренко

Спирина Анна

Александровна

обучающийся 5

курса по программе

специалитета

Клиническая

+

9

психология;

31. Институт

общественного

здоровья им. Н.П.

Григоренко

Чкалов Ярослав

Антонович

обучающийся 1

курса по программе

специалитета

Клиническая

психология;

-

32. Институт

общественного

здоровья им. Н.П.

Григоренко

Аболонская Юлия

Андреевна

обучающийся 3

курса по программе

бакалавриата

Социальная работа;

+

33. Институт

общественного

здоровья им. Н.П.

Григоренко

Утепова Анастасия

Евгеньевна

обучающийся 4

курса по программе

бакалавриата

Социальная работа;

+

34. Институт

общественного

здоровья им. Н.П.

Григоренко

Дабижа Ульяна

Сергеевна

обучающийся 2

курса по программе

бакалавриата

Менеджмент;

+

35. Институт

общественного

здоровья им. Н.П.

Григоренко

Волк Анастасия

Игоревна

обучающийся 3

курса по программе

бакалавриата

Менеджмент;

+

36. Институт

общественного

здоровья им. Н.П.

Григоренко

Филюрина Мария

Николаевна

обучающийся 4

курса по программе

бакалавриата

Менеджмент;

+

37. Институт

общественного

здоровья им. Н.П.

Григоренко

Гасанова Фидан

Ахлимановна

обучающийся 1

курса по программе

бакалавриата

Менеджмент;

-

38. Институт

общественного

здоровья им. Н.П.

Григоренко

Киба Ксения

Андреевна

обучающийся 2

курса по программе

магистратуры

Менеджмент;

+

39. Институт

общественного

здоровья им. Н.П.

Григоренко

Попова Наталья

Степановна

обучающийся 1

курса по программе

магистратуры

Менеджмент;

-

40. Институт

общественного

здоровья им. Н.П.

Веневцева Инна

Александровна

обучающийся 2

курса по программе

магистратуры

Общественное

-

10

Григоренко здравоохранение;

41. Институт

общественного

здоровья им. Н.П.

Григоренко

Козлова Антонина

Сергеевна

обучающийся 1

курса по программе

магистратуры

Общественное

здравоохранение.

+